
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

DETERMINAZIONE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 18 DEL 17/02/2023 

 
OGGETTO: 

SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE COATTIVA DEI TRIBUTI COMUNALI  
- AFFIDAMENTO ALLA DEMETRA SERVIZI SOC. COOP. ONLUS DI IMPERIA - ANNO 
2023 - CIG Z3239D0D59.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Richiamato il verbale di deliberazione n. 11 in data 12/05/2022, assunto dal Consiglio Comunale, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024; 
 
Richiamato il verbale di deliberazione n. 10 in data 12/05/2022, assunto dal Consiglio Comunale, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024; 
 
Richiamato il verbale di deliberazione n. 27 in data 23/09/2021, assunto dal Consiglio Comunale, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stata conferita temporaneamente al sindaco, Ing. Alberto Bianco, a 
decorrere dal 01/10/2021, la responsabilità del Servizio Ufficio Finanziario e Tributi; 
 
Considerato che:  
- ad oggi non è stato deliberato il bilancio di previsione 2023/25; 
- il termine ultimo per la sua approvazione è stato differito al 30 aprile 2023 con la legge di bilancio 

2023; 
- l’ente si trova in regime di esercizio provvisorio disciplinato dall’art.163 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Visti 

lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 
il D.Lgs. 267/2000, in particolare: 
- l’art. 107; 
- l’art. 183 (per impegno di spesa); 
- l’art. 184 (per liquidazione di spesa); 
- l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario relativamente 

all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
- i pareri favorevoli di Compatibilità Monetaria, Copertura Monetaria e Regolarità Amministrativa e 

Contabile (Art. 9. c. 1, D. Lgs 78/2009 convertito nella L. n. 102/2009 e art. 147 bis del D. Lgs 
18.8.2000 n. 267 con modifiche D.L. 10.10.2012 n. 174); 

 
Visto il piano dei pagamenti dell’Amministrazione che costituisce un monitoraggio generale presunto da 
riverificare in ogni caso all’atto della liquidazione e del pagamento dell’impegno; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Considerato che è di assoluta importanza per l'Amministrazione Comunale attuare l'attività di 
accertamento; 
  
Dato atto che l’attività di controllo dell’Imu e della Tari riveste un carattere essenziale e prioritario, 
tanto per una giusta ripartizione del carico fiscale tra i contribuenti, quanto per un’equilibrata 
politica delle entrate tributarie; 
  
Dato atto che da alcuni anni, il comune si è avvalso del supporto di un soggetto esterno qualificato 
e specializzato, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa nonché dei requisiti tecnici e 
professionali per l’espletamento del servizio in oggetto, stante la complessità e specificità della 
materia; 
 
Premesso che  con determinazione del servizio finanziario n. 16 del 17/03/2022 era stato affidato 
alla Ditta Demetra Servizi Società Cooperativa Sociale Onlus (qui di seguito Demetra) con sede 
legale in Imperia, Piazza San Francesco 7 int. 2, p.iva 01589020088, iscritta all’Albo Regionale 
con provvedimento n. 554 Sez B, il servizio di accertamento e riscossione coattiva dei tributi 
comunali  per l’anno 2022; 
 
Visto la nota acquisita al prot. n. 458 in data 17-03-2022 con cui Demetra comunica che la durata 
del servizio è fino al 31-12-2022 ed il compenso richiesto è del 25% (più IVA) su quanto il Comune 
effettivamente incassa e, con una spesa presunta per l’ Ente di circa € 800 + iva; 
 
Ritenuto opportuno affidare alla Demetra la prosecuzione del servizio in corso, fino al 31-12-2023, 
alle stesse condizioni di cui al precedente paragrafo; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare per l’anno 2023 alla Ditta Demetra Servizi Società Cooperativa Sociale 
Onlus con sede legale in Imperia, Via Nazionale n. 66/D Piazza San Francesco 7 int. 2, 
p.iva 01589020088, iscritta all’Albo Regionale con provvedimento n. 554 Sez B i servizi 
di accertamento e riscossione coattiva dei tributi comunali come segue: 

IMU: 
verifica di pagamenti e dichiarazioni, collaborazione con l’ufficio comunale per 
la predisposizione di relativi atti di accertamento e liquidazione per le annualità 
non scadute; 
TARI: 
verifica di omessa e infedele dichiarazione, collaborazione con l’ufficio per la 
predisposizione di relativi atti di accertamento e liquidazione per le annualità 
non scadute; 

 
2. Di dare atto che l’affidamento comporta una spesa pari al 25% più IVA nei termini di 

legge su quanto il Comune effettivamente incassa a seguito delle suddette attività; 
 

3. Di impegnare la somma di euro € 800,00 oltre iva al Capitolo 250/10/1 denominato 
“Tributi - Aggio di riscossione” del Bilancio di previsione 2023; 

 
4. Di provvedere alla relativa liquidazione, con successivo atto, a presentazione di regolari 

fatture; 
 

5. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 
compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia 
alla data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre 
scadenze in corso; 

 
6. Di dare atto che il CIG assegnato è Z3239D0D59. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, firmato e sottoscritto 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Ing. Alberto BIANCO 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta ai sensi del D.Lgs. 267/2000 la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto. 
 
Castelmagno, li 17/02/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Ing. Alberto BIANCO 

 
 

 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

Z3239D0
D59 

* 2023 77 01041 250 10 1 U.1.03.0
2.03.999 

876,88 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 17/08/2023 al 01/09/2023  come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. 
 
 
Castelmagno, li 17/08/2023 
 
 
 

PER IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: L'incaricato: Fausto ARNEODO  

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Castelmagno, li 17/08/2023 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Fausto ARNEODO 
 


